
  

 

DECRETO N. 3129 Del 23/02/2024 

Identificativo Atto n. 99 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI 

OPPORTUNITA' 

Oggetto 

INVITO FINALIZZATO ALLA PRESENTAZIONE DI PIANI DI ATTUAZIONE TERRITORIALE PER LA REALIZZAZIONE 

DEL PROGETTO REGIONALE “COMUNITA’ ATTIVE” CHE PREVEDE ATTIVITA’ DI GIUSTIZIA RIPARATIVA, 

INTERVENTI A VALENZA RIPARATIVA E SERVIZI PUBBLICI PER L’ASSISTENZA ALLE VITTIME DI REATO A 

CARATTERE GENERALISTA IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 7500 del 15/12/2022 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INCLUSIONE SOCIALE,  

CONTRASTO ALLA POVERTA’ E MARGINALITA' 

 
VISTI: 
 
- l’Accordo stipulato tra Cassa delle Ammende e la Conferenza delle Regioni e le 
Province Autonome per la promozione di una programmazione condivisa relativa 
ad interventi di inclusione sociale a favore delle persone in esecuzione penale 
approvato in sede di Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome il 26 
luglio 2018; 
- la d.g.r. n. 2022 del 31 luglio 2019 “Presa d’atto dell’Accordo stipulato con la 
Conferenza delle Regioni e delle Province autonome per la promozione di una 
programmazione condivisa relativa ad interventi di inclusione sociale a favore delle 
persone in esecuzione penale”; 
- il rinnovo dell’Accordo stipulato tra Cassa delle Ammende, le Regioni e le Province 
Autonome per la promozione di una programmazione condivisa relativa ad 
interventi di inclusione sociale a favore delle persone in esecuzione penale, 
approvato in sede di Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome in data 
2 dicembre 2021; 
- l’Accordo sottoscritto in sede di Conferenza Unificata del 28 aprile 2022, ai sensi 
dell’articolo 9 del Decreto Legislativo n. 281 del 28 agosto 1997, tra il Governo, le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali che approva il 
documento recante le "Linee di indirizzo per la realizzazione di un sistema integrato 
di interventi e servizi per il reinserimento socio-lavorativo delle persone sottoposte a 
provvedimenti dell'Autorità Giudiziaria limitativi o privativi della libertà personale”; 
- la d.g.r. n. 6710 del 18/07/2022 “Presa d’ atto del rinnovo dell’Accordo stipulato tra 
Cassa delle Ammende e la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome 
per la promozione di interventi d’inclusione sociale a favore delle persone in 
esecuzione penale e approvazione del progetto regionale “incubatori di comunità 
2: la possibilità di una alternativa”; 
- il Protocollo d’Intesa del 28 giugno 2022 stipulato tra Ministero della Giustizia, 
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome e Cassa delle Ammende per 
l’attuazione delle “Linee di indirizzo per la realizzazione di un sistema integrato di 
interventi e servizi per il reinserimento sociale delle persone sottoposte a 
provvedimenti privativi o limitativi della libertà personale”; 
- la d.g.r. n. 7500 del 15/12/2022 “Nuove misure per la realizzazione dell’inclusione 
attiva delle persone sottoposte a provvedimenti dell’autorità giudiziaria anche a 
valere sui fondi PR FSE+ 2021-2027 (Priorità 3 inclusione sociale – Eso 4.8 - Azione h 
.1.). Presa d’atto dell’accordo del 28 aprile 2022 stipulato in sede di conferenza 
unificata Governo, Regioni, Province autonome ed Enti locali”; 
 
VISTI altresì: 
 
- il d.d.s. n. 16925/2019 ad oggetto “Avviso per la realizzazione di interventi di 
inclusione sociale mediante l’implementazione dei programmi di giustizia ripartiva 



 
 

nei riguardi di giovani autori di reato e gruppi di popolazione detenuta 
particolarmente vulnerabili e tutela e protezione delle vittime – Programma 
Operativo regionale 2014-2020. In attuazione della d.g.r. n. 2022 del 31 luglio 2019; 
- il d.d.s. 4167/2020 ad oggetto “Approvazione della graduatoria dei progetti 
presentati in relazione all’avviso pubblico per la realizzazione degli interventi di 
inclusione  sociale  mediante  l’implementazione  dei  programmi  di  giustizia 
riparativa nei riguardi di giovati autori di reato e gruppi di popolazione detenuti 
particolarmente vulnerabili e tutela e protezione delle vittime”, che approva n. 8 
progetti presentati rispettivamente da Comune di Milano, Mantova, Pavia, Varese,  
Brescia,  Bergamo,  Rozzano,  Azienda  Sociale  Comasca  e  Lariana ( ASCI) per il 
territorio di Como per un ammontare complessivo pari a euro € 999.788,45; 
- la d.g.r. 2998 del 30 marzo 2020 ad oggetto “Determinazione in ordine alla 
realizzazione del progetto “Incubatori di Comunità- Sub 1 – La possibilità di un 
alternativa- Sub 2- per un dialogo possibile”, che tra altro, approva la realizzazione 
dei programmi di giustizia riparativa e di tutela e ascolto delle vittime di reato, nei 
territori di Monza, Cremona e Lodi e della provincia di Lecco, garantendo la 
copertura del territorio lombardo, per un ammontare complessivo pari a euro 
60.000,00; 
- la d.g.r. n. 5053 del 19 luglio 2021 ad oggetto “Approvazione del progetto 
regionale “Un futuro in Comune” per la partecipazione di regione Lombardia al 
finanziamento nell’ambito del programma della Cassa delle Ammende per lo 
sviluppo di servizi pubblici per l’assistenza generale alle vittime di ogni tipologia di 
reato e servizi pubblici per la giustizia riparativa e la mediazione penale”; 
- il d.d.s.10759/2021 ad oggetto “Approvazione della manifestazione di interesse per 
lo sviluppo di servizi pubblici per l’assistenza generale alle vittime di ogni tipologia di 
reato e servizi pubblici per la giustizia riparativa e la mediazione penale -Progetto 
regionale “Un futuro in Comune”; 
- il d.d.s. 14652 /2021 ad oggetto “Approvazione esiti valutazione istanze presentate 
in risposta alla manifestazione di interesse di cui al decreto n. 10759/2021 
“approvazione della manifestazione di interesse per lo sviluppo di servizi pubblici per 
l’assistenza generale alle vittime di ogni tipologia di reato e servizi pubblici per la 
giustizia riparativa e la mediazione penale – progetto regionale “un futuro in 
comune”; 
 
CONSIDERATI: 
- la nota prot. DG GDAP 12.10.2022 0383680.U con la quale Cassa delle Ammende 
definisce l’ammontare delle risorse a disposizione di Regione Lombardia per il 
finanziamento degli interventi nel periodo 2022-2024 in complessivi euro 
6.000.000,00;  
- il Programma Triennale di Cassa delle Ammende che intende promuovere un 
piano coordinato di interventi e servizi in attuazione dei predetti Accordi e Protocolli, 
garantendo la continuità dell’azione programmata; 
 
VISTI: 
- il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII Legislatura, 
approvato dal Consiglio Regionale in data 20 giugno 2023 (DCR XII/42), che 



 
 

nell’ambito delle azioni di inclusione sociale prevede il sostegno di interventi a 
favore di persone sottoposte a provvedimenti dell'Autorità Giudiziaria e loro 
famiglie; 
- la legge regionale 24 novembre 2017 n. 25 “Disposizioni per la tutela delle persone 
sottoposte a provvedimenti dell’autorità giudiziaria”; 
 
CONSIDERATO che con d.g.r. n. 7500 del 15/12/2022 sono state approvate, per il 
biennio 2023-2024, nuove misure per il sostegno all’inclusione socio lavorativa, 
sostegno alle famiglie, per il supporto educativo rivolte a minori e adulti sottoposti a 
provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria, con particolare attenzione alle situazioni di 
fragilità, nonché per la stabilizzazione di percorsi di assistenza e supporto alle vittime 
di ogni tipologia di reato e di programmi di giustizia riparativa, così come contenute 
negli allegati: 
- allegato A) “Reti territoriali integrate per l’inclusione sociale delle persone (minori 
e adulti) sottoposte a provvedimenti dell’autorità giudiziaria - art. 2 L.r. n. 25/2017”; 
- allegato B) Progetto regionale “Comunità attive”; 
- allegato C) Progetto regionale “Un centro in rete per la fragilità”; 
- allegato D) Progetto regionale “Spazio di frontiera: l’inclusione sociale dentro e 
fuori dal carcere”; 
 
CONSIDERATO che con Protocollo con pec J2.2023.0100729 del 27/11/2023 Regione 
Lombardia ha presentato a Cassa delle Ammende la proposta di progetto 
regionale “Comunità attive”, condiviso con il Provveditorato Regionale 
Amministrazione Penitenziaria, l’Ufficio Interdistrettuale dell’Esecuzione Penale 
Esterna, il Centro per la Giustizia Minorile; 
 
RILEVATO che il progetto è attualmente in fase di valutazione da parte di Cassa 
delle Ammende; 
 
DATO ATTO che la proposta di progetto regionale “Comunità attive”, in continuità 
con l’intervento “Un futuro in Comune”, conclusosi in data 31 gennaio 2024, intende 
consolidare e rafforzare le reti territoriali già operative su cui sono presenti interventi 
in materia di giustizia riparativa e di mediazione penale, nonché di assistenza e 
tutela delle vittime di reato; 
 
PRESO ATTO che, per conseguire tali obiettivi di continuità e consolidamento, la 
proposta di progetto regionale “Comunità attive” sottoposta a Cassa delle 
Ammende vede confermati come partner i soggetti territoriali che hanno 
partecipato al progetto “Un futuro in Comune”, realizzato in convenzione con i 
Comuni di Brescia, Bergamo, Como (Azienda Sociale Comasca Lariana), Lecco, 
Cremona, Mantova, Monza, Lodi, Pavia, Rozzano, Varese, Milano; 
 
DATO ATTO che la durata progettuale condivisa con i partner e Cassa delle 
Ammende in ragione del finanziamento previsto è di 24 mesi; 
 
VALUTATO, nelle more dell’approvazione dell’intervento da parte di Cassa delle 



 
 

Ammende, di dover procedere all’acquisizione della pianificazione esecutiva da 
parte dei territori individuati nel progetto; 
 
RITENUTO, quindi, di approvare l’”Invito alla presentazione di piani di attuazione 
territoriale per la realizzazione del progetto regionale “Comunità attive” che 
prevede attività di giustizia riparativa, interventi a valenza riparativa e servizi pubblici 
per l’assistenza alle vittime di reato a carattere generalista in attuazione della D.G.R. 
n. 7500 del 15/12/2022”, di cui all’Allegato 1), oltre che gli ulteriori allegati, parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
- Allegato A) Domanda di partecipazione; 
- Allegato B) Scheda Piano di attuazione territoriale; 
- Allegato C) Scheda budget di spesa; 
- Allegato D) Informativa trattamento dati personali; 
 
PRECISATO che la dotazione finanziaria complessiva prevista per la realizzazione del 
progetto regionale “Comunità attive” ammonta ad euro 1.230.000,00 di cui euro 
1.000.000,00 di euro a valere sulle risorse messe a disposizione da Cassa delle 
Ammende e di 230.000,00 euro a valere sul bilancio regionale e che la stessa verrà 
assegnata solo a seguito di valutazione della proposta progettuale da parte di 
Cassa delle Ammende e della formalizzazione delle relative procedure; 
 
VERIFICATO il rispetto di quanto disposto da Cassa Ammende in merito all’apporto 
di una quota di cofinanziamento pari ad almeno il 30% dell’importo finanziato dalla 
Cassa, che fa riferimento alla somma delle quote di cofinanziamento elargite nei 
singoli Programmi; 
 
RITENUTO di procedere all’attuazione di quanto previsto ad avvenuta approvazione 
del progetto regionale da parte di Cassa delle Ammende; 

 

VISTI gli artt.  26 e 27 del decreto legislativo n.  33 del 14 marzo 2013 che dispongono 
la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti 
alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi 
economici a persone ed Enti pubblici e privati;  
 
RICHIAMATE la  L.R.  20/2008 e le d.g.r. relative all’assetto organizzativo della Giunta 
Regionale con le quali è stata istituita la Direzione Generale Famiglia, Solidarietà 
sociale, Disabilità e Pari opportunità; 
 
RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale istituzionale di Regione Lombardia 
www.regione.lombardia.it - sezione Bandi; 
 

DECRETA 
 
Per quanto espresso in premessa: 
 

http://www.regione.lombardia.it/


 
 

1) di approvare l’”Invito alla presentazione di piani di attuazione territoriale per la 
realizzazione del progetto regionale “Comunità attive” che prevede attività di 
giustizia riparativa, interventi a valenza riparativa e servizi pubblici per l’assistenza 
alle vittime di reato a carattere generalista in attuazione della D.G.R. n. 7500 del 
15/12/2022”, di cui all’Allegato 1), oltre che gli ulteriori allegati, parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento: 

- Allegato A) Domanda di partecipazione; 
- Allegato B) Scheda Piano di attuazione territoriale; 
- Allegato C) Scheda budget di spesa; 
- Allegato D) Informativa trattamento dati personali; 
 
2) di disporre che la dotazione finanziaria complessiva per la realizzazione del 
progetto regionale “Comunità attive” ammonta ad euro 1.230.000,00 di cui euro 
1.000.000 di euro a valere sulle risorse messe a disposizione da Cassa delle 
Ammende e di 230.000,00 euro a valere sul bilancio regionale e che la stessa verrà 
assegnata solo a seguito di valutazione della proposta progettuale da parte di 
Cassa delle Ammende e della formalizzazione delle relative procedure;  
 
3) di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013”; 

 
4) di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale istituzionale di Regione Lombardia 
www.regione.lombardia.it - sezione Bandi. 

  

 

 

     La Dirigente 

 TAMARA TRENTO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

http://www.regione.lombardia.it/

